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       Miesto/dátum

                                              SVO-RVO3-2025/000917-013       Ing. Beáta Škanderová /+421250944571
             Bratislava/18.12.2025
Vec : Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.1

       Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade        s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z o verejnom obstarávaní a  o  zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) zverejňujeme v elektronickom prostriedku Josephine (ďalej len „EPJ“) vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky na predmet zákazky „Zásahová šnurovacia obuv pre hasičov s náhradnými súčiastkami“, ktorej oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku EÚ pod zn. 2025/S 232-797087 zo dňa 02.12.2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 244/2025 zo dňa 03.12.2025 pod zn. 19098 – MST. 
Otázka č.1
V nadväznosti na Prílohu č. 1 – Opis predmetu zákazky si týmto dovoľujeme požiadať o vysvetlenie technickej špecifikácie a o potvrdenie akceptácie ekvivalentného riešenia podľa § 42 zákona č. 343/2015 Z. z.

Po podrobnej analýze technického opisu požadovanej obuvi uvádzame, že rozsah, obsah a detailnosť parametrov (najmä kombinácia materiálov, vrstiev, konštrukčných detailov, spôsobu šitia a presných rozmerov konštrukčných prvkov) zodpovedajú konkrétnemu typu obuvi jediného výrobcu. 

Takto úzko definované požiadavky: 

- nie sú štandardom v technických normách EN 15090 ani EN ISO 17249, 

- nie sú bežné v odbore výrobcov zásahovej obuvi, 

- nie sú technicky potrebné na dosiahnutie úrovní ochrany HI3, P, WR, WRU, SRC, CI, E a A

- bežne sa odlišujú medzi jednotlivými výrobcami, ktorí používajú vlastné technológie a skladby materiálov na dosiahnutie rovnakých bezpečnostných a funkčných parametrov. 

Podľa ustálenej praxe ÚVO (napr. rozhodnutia č. 16072-6000/2017, 10016-6000/2019) a judikatúry Súdneho dvora EÚ (napr. C-359/93, C-328/96, C-14/17, C-368/10) technická špecifikácia: 

- nesmie byť formulovaná tak, že objektívne smeruje k jedinému konkrétnemu výrobku, pokiaľ to nie je nevyhnutné, 

- musí byť definovaná funkčne a výkonovo, nie prostredníctvom konkrétnych konštrukčných detailov, 

- musí umožniť predloženie ekvivalentu podľa § 42 ods. 3 ZVO, 

- nesmie obmedzovať hospodársku súťaž bez objektívneho dôvodu (zásada proporcionality a zákazu diskriminácie, pozri C-368/10). 

ÚVO opakovane konštatuje, že technické parametre nesmú viesť k situácii, v ktorej môže predložiť ponuku iba jeden hospodársky subjekt, aj keď to verejný obstarávateľ výslovne neuviedol. 

V predmetnej zákazke sú viaceré parametre formulované tak úzko, že v praxi ich spĺňa iba jediný konkrétny výrobok, čo môže mať vylučujúci účinok na hospodársku súťaž, ak verejný obstarávateľ výslovne nepotvrdí akceptáciu ekvivalentu. 

Naša spoločnosť disponuje zásahovou obuvou od renomovaných európskych výrobcov, ktorá: 

- spĺňa EN 15090:2012 vrátane požiadaviek F2A, HI3, P, WR/WRU, SRC, CI, AN, E, A, 

- spĺňa EN ISO 17249:2013 stupeň ochrany 2 proti prerezaniu motorovou pílou, 

- spĺňa požiadavku tvaru obuvi podľa EN ISO 20345:2011, písmeno D, 

- je určená na identické hasičské použitie, 

- dosahuje rovnaké alebo vyššie úžitkové, bezpečnostné a prevádzkové parametre ako určujú požadované    
   normy, 

hoci sa materiálové a konštrukčné riešenia môžu odlišovať (čo je prirodzené, keďže jednotliví výrobcovia používajú vlastné technológie na splnenie rovnakej normy), no nemajú vplyv na úroveň požadovanej ochrany. Aby sme mohli pripraviť súťažnú ponuku v súlade so zásadou hospodárskej súťaže (§ 10 ods. 2 ZVO) a právom EÚ, žiadame o potvrdenie, že, verejný obstarávateľ bude považovať za akceptovateľnú akúkoľvek zásahovú obuv, ktorá preukázateľne spĺňa požadované normy (EN 15090, EN ISO 17249, EN ISO 20345 písmeno D) a všetky požadované ochranné, výkonové a funkčné parametre (HI3, P, WR/WRU, SRC, CI, AN, E, A), aj keď jej materiálové a konštrukčné riešenia nebudú totožné s detailmi uvedenými v súťažných podkladoch. 
Toto potvrdenie je nevyhnutné, keďže presné materiálové a konštrukčné parametre v súčasnom znení technickej špecifikácie fakticky znemožňujú predloženie ponuky iným výrobcom. Cieľom tejto otázky je zabezpečiť úplný súlad procesu s § 42 ZVO, judikatúrou ÚVO a Súdneho dvora EÚ a umožniť reálnu a nediskriminačnú hospodársku súťaž. 
Odpoveď na otázku č.1

Verejný obstarávateľ má vedomosť o tom, že na trhu existuje viacero záujemcov schopných predložiť ponuku  podľa špecifikácie predmetu zákazky uvedenej v Prílohe č.1 súťažných podkladov (ďalej len „Príloha č.1 SP“). Opis predmetu zákazky neobsahuje žiadne diskriminačné požiadavky, ktoré by neboli splniteľné pre viacero záujemcov. Vzhľadom na vyššie uvedené verejný obstarávateľ požaduje splnenie požiadaviek v rámci noriem a opisu predmetu zákazky tak, ako sú uvedené v Prílohe č.1 SP. 
Ak ponuka uchádzača bude dosahovať vyššie úžitkové či bezpečnostné parametre, verejný obstarávateľ bude akceptovať aj ekvivalentné normy k normám uvedeným v Prílohe č.1 SP, ktoré nie sú uvedené v Prílohe č.1 SP, za podmienok splnenia verejným obstarávateľom požadovaných minimálnych parametrov.

Otázka č.2

Touto cestou žiadame verejného obstarávateľa o predĺženie lehoty na predkladanie ponúk a to z dôvodu Vianočných sviatkov a Nového roka. Väčšina inštitúcií ako aj laboratórií / skúšobní už neprijíma nové projekty a k dispozícií ich služby budú až po 7.1.2026. Nakoľko samotný certifikačný proces trvá 4-6 týždňov od zadania je takmer nemožné stihnúť zabezpečiť potrebný materiál, predložiť vzorku na certifikáciu, absolvovať ju a zároveň takýto tovar fyzicky predložiť podľa požiadaviek verejného obstarávateľa ako súčasť ponuky. Z tohto dôvodu žiadame predĺžiť lehotu na predkladanie ponúk o dodatočné 3 týždne voči aktuálne stanovenému termínu.
Odpoveď na otázku č.2
Verejný obstarávateľ stanovil lehotu na predkladanie ponúk primerane vzhľadom na zložitosť predmetu zákazky, pričom pri jej stanovení zohľadnil aj pracovné voľno a možné dovolenky počas vianočného obdobia. Nakoľko verejné obstarávanie bolo vyhlásené zverejnením Oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania vo vestníku EU dňa 02.12.2025 a lehota na predkladanie ponúk bola stanovená na 17.02.2026, verejný obstarávateľ má za to, že táto lehota je primeraná na vypracovanie ponúk záujemcov a zohľadňuje aj podmienku účasti týkajúcu sa testovania a predloženia vzoriek tovaru. 
Vzhľadom na vyššie uvedené verejný obstarávateľ trvá na lehote na predkladanie ponúk tak, ako je uvedená v Oznámení o vyhlásení verejného obstarávania, t.j. dňa 17.02.2026, o 9,00 hod.
Otázka č.3

Sme americká spoločnosť s viac ako desiatimi rokmi skúseností v dodávkach pre americkú vládu. Môžete poskytnúť referencie na dodávky ochranných vybavení (vrátane odevov, obuvi atď.) podľa amerických noriem (ASTM alebo NFPA)?
Odpoveď na otázku č.3

Verejný obstarávateľ požaduje predloženie referencií, ktorých predmetom je dodávka iba špeciálnej obuvi (nie odevov).
Verejný obstarávateľ upravuje znenie v časti „Minimálna požadovaná úroveň“ v rámci bodu 3.1 Prílohy č.5 Podmienky účasti súťažných podkladov (ďalej len „Príloha č.5 SP) nasledovne: 

Pôvodné znenie:
„Minimálna požadovaná úroveň

Zoznamom uchádzač preukáže dodanie tovaru rovnakého alebo obdobného charakteru (špeciálna obuv v zmysle normy EN 15090:2012 a zároveň aj normy EN ISO 17249:2013) ako je predmet zákazky za posledné tri roky v kumulatívnej hodnote 150 000,00 EUR bez DPH.
Sa nahrádza znením:
„Minimálna požadovaná úroveň

Zoznamom uchádzač preukáže dodanie tovaru rovnakého alebo obdobného charakteru (špeciálna obuv, ktorá je odolná proti prepichnutiu, proti prieniku vody, proti šmyku a musí mať aj ochranu proti prerezaniu reťazovou pílou) ako je predmet zákazky za posledné tri roky v kumulatívnej hodnote 150 000,00 EUR bez DPH.“
Z uvedeného vyplýva, že uchádzač musí predložiť referencie na dodanie špeciálnej obuvi v zmysle vyššie uvedeného a vypúšťa sa predloženie referencií v súlade s akýmikoľvek normami.

Verejný obstarávateľ zapracoval uvedenú zmenu do Prílohy č.5 SP a jej aktualizovanú verziu zároveň zverejňuje v elektronickom prostriedku Josephine.

 S pozdravom

.................................................

                                                                                                          Ing. Branislav Chlebana  

                                                                                                                        generálny  riaditeľ 

                                                                                                            sekcie verejného obstarávania MV SR     

Telefón


Fax


E-mail


Internet


IČO

+421 2 50944571

+421 2 50944046

beata.skanderova@minv.sk
www.minv.sk

151866

Telefón


Fax


E-mail


Internet


IČO

+421 2 50944571

+421 2 50944046

beata.skanderova@minv.sk
www.minv.sk

151866
2/3

